Caso necessite a prorrogação, ela 

precisa ser formalizada com 30 dias antes da finalização do plano de estudos junto à Coordenadoria de Relações 

Internacionais e Coordenação de Curso;

3.2.10 realizar o pagamento da taxa de estudo dentro do vencimento, no valor de € 1,567 (mil quinhentos e 

sessenta e sete euros) ao IPB, que poderá ser paga em até 10 parcelas durante o programa. Esse valor foi 

apresentado ao calendário base 2025/2026. Poderá sofrer alteração, de acordo com os valores informados pelo 

IPB.

3.2.11 Em caso de descumprimento das obrigações previstas neste edital (itens:

[...]

5.2 é de inteira responsabilidade do candidato aprovado financiar seus gastos que excederem o valor do auxílio 

financeiro com passagens aéreas, seguro de saúde internacional e o pagamento da propina/mensalidade.;

5.2.1 é de inteira responsabilidade do estudante selecionado o pagamento ao IPB, no valor de €1,567 (mil 

quinhentos e sessenta e sete euros) durante o contrato de estudo, que poderá ser paga em até 10 parcelas 

durante o programa, assim que se apresentar no IPB. O estudante, ao quitar o pagamento, deverá enviar uma 

cópia do comprovante à CGRI;

5.2.2 O primeiro candidato, que receberá o auxilio do IFSULDEMINAS para o pagamento da propina, mencionado